73. 1471 kurz vor Juli 13 '). Breslau.
Werbung des polnischen Gesandten Benedictus de Lopienno an die Stadt Breslau.

Serenississimi principes et domini mei graciosissimi, Kazimirus Polonie et Wladislaus 
sue serenitatis primogenitus Bohemie reges per me, suarum serenitatum servitorem, vestris 
dominacionibus commemorari et ad memoriam reducere ea que dicturus sum iusserunt 
et commiserunt. Primo quod sanctissimus dominus noster débita deliberacione revolvens 
et matura consideracione prospiciens ius divinum, humanum et naturale, quod eidem 
ser- principi domino Kazimiro régi eiusque illustrissime proli in regno Bohemie com- 
petebat, competiit et competit, per reverendissimum in Christo patrem et dominum 
Rudulphum“) modernum episcopum Wratislaviensem, sue sanctitatis legatum, deinceps 
fratrem Gabrielem ac postremo barones, proceres et civitatum inhabitatores unius partis 
regni Bohemie2) per plures oratores plenum mandatum habentes ipsius serenitati 
detuleruntJ) postulando et instantissime requirendo, ut illud pro prefato sue mai. primo- 
genito acceptaret, recognoscendo eundem verum et iustum dominum heredemque ac legitimum 
successorem, quod nedum eidem ser— domino Kazimiro regi, verum ill— suo primo- 
genito invariabili proposito placuit gratuinque et acceptum fuit. Sed quia tune regnum 
Bohemie intestino bello fervebat, neque idem ser™- princeps d. Kazimirus speravit, quod idem 
sanctissimus dominus noster una cum baronibus et civitatibus eiusdem regni tarn subito pro 
primogenito suo illustrissime electionem facere voluerant vel debuerant, postulabat dilacionem, 
quam ab eisdem baronibus et civitatibus sine renitencia obtinuerat. Causa petite dilacionis 
fuit, ut cum prelatis et baronibus regni Polonie potuisset tenere generalem convocacionemb),

a) Scultetus : Rudolphum. b) Scult. : convencionem.

*) Nach Eschenloer ed. Klinisch II, S. 229 kam der polnische Gesandte schon am Sonntag nach Visitacionis 
Marie (7. Juli) nach Breslau, doch liegt hier wahrscheinlich eine Verwechselung mit dem Datum der Geleits- 
ertheilung vor.

2) Im deutschen Eschenloer, Or. Ms. S. 589, dahinter noch: „und sunderlich durch euch von Breslow“ 
(Kunisch S. 230).

3) Sommer 1467 ; vgl. unsere Note 2 zu No. 68.

46 1471.

qua tenta et habito“) conseuRU et votis omnium accedemibus, validius, melius et forcius 
subsidium et auxilium eisdem haronibus et civitatibus prestitisset et fecisset, oblacionem 
dicti sancf" domini nostri et prefatorum baronům ac civitatum regni Bohemie firmiter ratam, 
gratam et acceptam semper habendo. Et ut comod(os)ius partibus dissidentibus pacatis 
voluntati et desiderio prefatorum sanct- dom. n. et baronům ac civitatum regni Bohemie satis 
fecisset, misit notabiles nunctios1) ad partem adversam sumptibus et fatigacionibus non 
parcendo, eo semper animo, ut gladium vibratum restrinxisset et intestinum bellum in 
regno Bohemie et eins partibus exstinxisset, dando intellegere utrique parti, quod illi vellet 
patrocinari et opem ferre, que pacem acciperet, contra illam, que eandem amplecti recusaret, 
sicque sue serenitatis opera et solicitudine pax fuit ad unum1 2 3) data et ordinata. Pars 
altera, nondum pace expirante, quam longius ipse dominus rex Polonie ordinasset et aliam 
partem opprimi non permisisset, nec expectata temporis opportun; ate ac regie mai. res- 
ponsione ex convencione generali prefata promissa, ad dominum regem Ungarie se convertit, 
qui non zelo fidei nec defensione eiusdem partis permotus, sed propria necessitate et odio, 
quo in Girsickonem olim regem incanduerat, impulsus, volens et desiderans de eo sumere 
ulcionem, ingessit se de .egno alieno nullo iure nullaque proprietate ipsum concernente, 
prout solus in presencia plurium baronům Polonie dictam pacem ordinantium et deinceps 
per reverendissimum patrem dominum episcopum Olomuczensem coram regia maiestate, 
quod videlicet nichil iuris ac proprietatis haberet in regno Bohemie et iam sufficeret eidem 
ulcio in eodem Girsickone facta, palam confessus est et recoenowt '). Videns autem 
dominus rex Polonie, ab una parte baronům et civitatum regni Bohemie, que filium suum 
inclitum elegerat ac verum ac iustum dominum heredemque ac successorem recognoverat, 
sine necessitate extrema eam urgente se fore desertům, non destitit extunc usque in 
nodiemum notificare iusticiam carissimi filii sui, nedum eidem sanct"” d. n., scd eciam 
imperial mai., electoribus imperii ceterisque principibus christianis, qui uniformiter iniuriam 
irrogatam ad animum revocabant et revocaverunt. Sub quo medio memoratus Girsick olim 
rex diem obiit, et dum pro eligendo novo rege regnoque Bohemie pacificando pars utraque 
in montibus Cuthinathb) convencionem generalem tenuisset, idem dom. rex Polonie 
iusticiam lilii sui excellentissimi prosequendo nunctios suos misit in eandem convencionem 
et omnia prescripta commemorans ab utraque parte poscebat, ut uniretur filiumque suum 
in regem Boheu ie eligeret. Aderant diete illi domini regis Ungarie notabiles nuncii, hoc 
eciam similiter et eodem modo petentes ab utraque parte, nichilque alteri parte obicientes 
ac detrahentes, qui ab eadem utraque parte oportune et importune variisque quesitis modis 
postulabant et expectabant [expetehant?], multa prefate parti alteri offerentes et multa 

a) Seuil. : habita. b) so auch Scultetus.

1) Ueber die polnische Vermittlung zwischen König Georg und der katholischen Liga, 1467 und 1468 
vgl. Caro V, 1 S. 282 ff.

2) Nach Scultetus ist hier zu ergänzen: annuni. Der von den polnischen Gesandten in Breslau, Decem- 
ber 1467 zu Stande gebrachte Waffenstillstand umfasste allerdings einen weit kürzeren Zeitraum. Caro S. 285.

3) Diese Aeusserung, welche Matthias September 1468 in Olmütz gethan haben sollte, wird von den 
Polen auch dem Bischof Protas in der Antwort auf seine Werbung ( vgl. unsere No. 72) vorgehalten. Szujski, 
Cod. epist. saec. XV, S. 255 f.
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maiora repromittentes, quatinus pretatum dominum regem Ungarie in regem Bohem.e 
digèrent, eleecionem unius partis desuper prius“) factam invalidam et nullius roboris 
presumentes. Sed voluntate divina, cuius est dare honores et distribuere dignitates, prêter 
spem et iudicium fere omnium hominum christianissimus princeps et dominus Wladislaus 
dicti domini regis Polonie primogenitus, ex regio semine procedens et ex preclarissima 
domina Elizabeth regina Polonie, filia olim Alberti et germana olim Vlatisla?) regum Bohemie, 
enixus, per principes, comités, barones, proceres, civitates et communitates regni Bohemie 
iuxta observanciam eiusdem, conformando se prime voluntati sancť- dom. n. et desiderio 
partis alterius, que suam serenitatem elegerat et verum iustumque dominum et heredem ac 
successorem diucius recognoverat, est electus féliciter. Accessit itaque residue partis eleccio 
tune facta ad eleecionem alterius partis per prius factam et voluntatem sancť- dom. n. 
desiderioque prefate partis satisfactum est, ut Bohemia ubique arma deponat et sub unitate 
electi regis quiescat. Qui quidem dominus Wladislaus electus sicuti tune ita et nunc gratam 
et ratam habuit et habet eleecionem de se factam eamque prosequitur et prosequi vult, 
ut partes ambe quietem résumant et pacem desideratum rehabeant iuxta vota sanctmi dom. n. 
prefati. Et quia ser— princeps dom. rex Polonie non immerito banc civitatem insignem 
et regno suo vicinam summe diligit et caripendit et illi omnium bonorum comoditates favit, 
favet et ex respecta eleccionis prefati filii sui multo uberius favebit in futurum neque 
umquam nocere aut ex regno suo solita necessaria et victualia duci illi prohibere votait, 
licet de hoc instantissime per alteram partem fuerit petitus et requisitus, immo liberum 
fuit et est universis mercatoribus et inhabitatoribus huius civitatis in eodem regno ire, 
mercari et quoscunque usus querere et exercera1), ad memoriam maiestas sua revolvit 
id vestris: calamitaies, incendia, rapinas, homicidia, strages, pericula et scandala, que 
durante bello Bohemie contigerunt et foitassis contingere possent; similiter menti reducit, 
quantum comoditatis et utilitatis pax regnorum affecta(n)t, quodque nichil dulcius est pace 
et quiete, cum eadem durante civitates crescunt eorumque ihabitatores proficiunt et ubertate 
replentur. Hec civitas aliarum spéculum est, cui prefati serenissimi principes optant nedum 
pacem, verum omnium bonorum affluent iam. Hanc illustr— princeps dominus rex electus 
Bohemie pollicetur singulari privilégié, favore, honore et iure, libertate dotare et con- 
servare, ut et tanti principis evidencior ad eam affectas comprobetur ipsaque de eiusdem 
munificencia exaltetur et glorietur. Hodie tempus est et adest, quo eadem civitas potest 
utriusque domini regis favores et honores aggregare et habere paeeque débita frui elim|in]atis 
guerrarum disturbiis exortis et exorituris. Ideo eorum serenitates rogant, quatinus premissis 
ante oculos positis etiam erigant dominaciones vestre consideracionem ad honorem dei 
fideique Christiane, cuius res agitur, propagacionem vestramque honestatem et ad ius 
naturale dicti domini Wladisïai ad regnum Bohemie proximioris [!] c), prout ante confesse 
sunt [scil. : dominaciones vestre] atque recognoverunt et voluerunt, — iste enim est electus 
rex Bohemie, quem optaverunt — atque desiderio sanct- dom. n. et vestro se conformando

i) Zu diesem Passus bemerkt Eschenloer in dem Or. Ms. S. 592 am Rande: „non fuit verum“

a) Scult.: de se per prius. b) Scultetus: Ladislai. c) Ebenso Scultetus. i) 
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io. August, et satisfaciendo pro sua coronacionis solerupnitate pro testo sancti Laurencii Präge fiende 
vocati, petiti et invitati personaliter advenire velitis. In hoc enim sua mai. vobis defert 
ultra reges alios defunctos, ut iam vos honoráre et extollere incipiat et incipere experiatur, 
fävores et honores amphores ad vota vestra collaturus“,, ut sic sub regimine sue serenitatis 
quiete expectatissima perfruamini proficiatisque et in multitudine pacis quiescatis, honore 
dei et fide Christiana aucti. Erunt hec duo régna Polonie et Bohemie quasi individua et 
ad mutuos profectus conciliata et unita amicicia, in dulcissima pace aspirancia, hac civitate 
precipue semper in melius proficiente. Non enim est dubium, quin ser— princeps dom. rex 
Polonie karissimi filii sui, régis Bohemie, et viceversa filius sui gloriosissimi parentis subditos 
speciali prerogativa diligent et prosequentur, ut amor patris ad filium et filii ad patrem ad 
utilitatem subditorum reciprocus subsistât et indeficiens perseveret.

Gleichzeitige Abschrift in Ms. 1092 der Leipziger Universitätsbibliothek foi. 327a—329b.. Eine 
zweite, im wesentlichen übereinstimmend, von Eschcnloers Hand geschrieben, bieten die Collectaneen 
des Scultetus, 231 Bl. 118. Deutsche Uebersetzung bei Eschenloer, ed. Kunisch II, 230 — 233, 
Or. Ms. 588—592, welche sich dem lateinischen Wortlaut im wesentlichen genau anschliesst, aber 
nach „et indeficiens perseveret“ noch folgende Worte als Schluss bringt: Auch so vermanen euch hieoey 
entlieh und beslislich ire beyde maiestat, das ir wellet ansehen und zu herczen nemen ewr und ewer 
vorfaren gesworne eyde, die ir konig Albrecht, seynir gemahil und ihren beiden leibiserben habt getan; 
die werden euch lernen, was ir tun sollet und wen ihr vor ewrn herrn und konig zu Behem sullet 
ufnemen und erkennen “

a) Scult: collatura.

74. 1471 Juli 13. Breslau.
Bischof Rudolf ladet die Sechsstädte zu einem Für-tentage behufs gemeinsamer Antwort 

auf die polnische Werbung.
Rudolff . . . bischof zu Bresslaw, bebsthcher legat etc.

Unsiren sundirlichen grues und allis guet. Gestrenge  Es hat der durchl. 
konig zu Polan seine sendebotschaft zu uns und der stat Bresslaw in sundirheit gethan, 
ouch hirnebin seiner k. gn. erste son geschrieben, ermanet und geladen, das wir zu seinen